
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 250 

din 31 august 2015 

privind aprobarea  aderării Municipiului Arad  la  reţeaua ,,Oraşe Sănătoase” 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

47845 din 29.07.2015 

- raportul comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul Direcţiei Tehnice şi al 

Direcţiei Economice, înregistrat cu nr. 47849/28.07.2015;  

- prevederile Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Arad;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. .36 alin (1), alin (2) lit. „e”, alin. (7) lit. „c” şi art. 45 

alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1 Se aprobă aderarea Municipiului Arad  la  Reţeaua ,,Oraşe Sănătoase” cu sediul în 

Danemarca, oraşul Copenhaga şi plata cotizaţiei de membru de 6.000 USD/an. 

 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 
 

ROMÂNIA  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD PROIECT Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 221/03.08.2015  

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2015 

privind aprobarea  aderării Municipiului Arad  la  reţeaua ,,Oraşe Sănătoase” 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

47845 din 29.07.2015 

- raportul comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul Direcţiei Tehnice şi al 

Direcţiei Economice, înregistrat cu nr. 47849/28.07.2015;  

- prevederile Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Arad;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. .36 alin (1), alin (2) lit. „e”, alin (7) lit. „c” şi art. 45 

alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1 Se aprobă aderarea Municipiului Arad  la  Reţeaua ,,Oraşe Sănătoase’’ cu sediul in 

Danemarca, oraşul Copenhaga şi plata cotizaţiei de membru de 6.000 USD/an. 

 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 

 SECRETAR, 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                                                                           Cod: PMA–S1-01 

Red./Dact. L.B.                            



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 47845 din 29.07.2015 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

 

- invitaţia adresată Asociaţia Medicilor de Familie Arad de către Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii, în care sunt specificate condiţiile pentru iniţiativa de aderare a Municipiul Arad  la 

reţeaua ,,Oraşe sănătoase”; 

- intenţia Municipiului Arad de a dezvolta noi relaţii de colaborare cu oraşe europene pentru                  

a promova politica de acţiune pentru Sănătate 2020.  

 

În temeiul prevederilor art. 36 (7), lit. b. şi art. 45 alin. (2) lit. „f” din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

şi cele ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 

cu următorul obiect: „aprobarea aderării Municipiul Arad (România) la Reţeaua „Oraşe Sănătoase”  

cu sediul în Copenhaga –Danemarca”,  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 În planul de acţiune în domeniul sănătăţii propus în cadrul „Strategiei de dezvoltare a 

Municipiului Arad pentru perioada 2013 – 2020” este vizată continuarea reformei în sistemul 

sanitar, în scopul creşterii calităţii vieţii şi al apropierii de indicatorii demografici şi de sănătate ai 

ţărilor civilizate.  

 Ca urmare, participarea la schimburi de experienţă şi la elaborarea unor proiecte în vederea 

accesării de fonduri externe nerambursabile, împreună cu partenerii din reţeaua „Oraşe sănătoase”, 

oferă Municipiului Arad posibilitate implementării de proiecte în parteneriat cu oraşele europene 

membre, fapt care poate contribui, printre altele, la o îmbunătăţire a programelor de dezvoltare a 

cabinetelor medicale şi de reabilitare a reţelei de spitale din oraşul nostru. 

  

Fată de cele de mai sus,  

PROPUN 

 

Aprobarea aderării Municipiului Arad  la  Reţeaua ,,Oraşe Sănătoase’’ cu sediul in Danemarca, 

oraşul Copenhaga şi plata cotizaţiei de 6.000 USD/an . 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



MUNICIPIUL ARAD 

Direcţia Tehnică 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Direcţia Economică 

Nr. 47849/28.07.2015 

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

 

 

  Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 47845 din 29.07.2015 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad.  

 

 Obiect: iniţiativa de aderare a Municipiului Arad (România) la Reţeaua ,,Oraşe Sănătoase’’ cu 

sediul in Copenhaga (Danemarca), în vederea implementării de proiecte în parteneriat cu oraşele 

europene membre în reţea şi în scopul înscrierii în programul Fazei a VI- a (2014-2018) a reţelei 

pentru implementarea celor patru priorităţi ale politicii de acţiune „Sănătate 2020”. 

 

 Având în vedere: 

- invitaţia adresată Asociaţia Medicilor de Familie Arad de către Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii, în care sunt specificate condiţiile pentru iniţiativa de aderare a Municipiul Arad  la 

reţeaua ,,Oraşe Sănătoase”;  

- Intenţia Municipiului Arad de a dezvolta noi relaţii de colaborare cu oraşe europene pentru                  

a promova politica de acţiune pentru sănătate prezentată în documentul „Sănătate 2020: un 

cadru european de politici pentru susţinerea acţiunilor vizând sănătatea şi bunăstarea populaţiei 

la nivelul guvernului şi a societăţii”, document aprobat în cadrul sesiunii Comitetului Regional 

pentru Europa al OMS din septembrie 2012;   

- Importanţa participării la schimburi de experienţă şi la elaborarea unor proiecte în vederea 

accesării de fonduri externe nerambursabile, împreună cu oraşele partenere din reţea, în scopul 

îndeplinirii obiectivelor planului de acţiune propus în domeniul sănătăţii în cadrul „Strategiei de 

dezvoltare a Municipiului Arad pentru perioada 2013-2020”.  

- Implementarea de proiecte în parteneriat cu oraşele europene din reţea va contribui la o 

îmbunătăţire a programelor de dezvoltare a cabinetelor medicale şi de reabilitare a reţelei de 

spitale din oraşul nostru.  

- Prin aderarea la reţeaua ,,Oraşe Sănătoase”,  Municipiul Arad are posibilitatea de a se înscrie 

în Faza a VI-a (2014 – 2018) a programului reţelei, care are la bază patru priorităţi de 

implementare ale politicii de acţiune pentru Sănătate 2020: (i) investirea în sănătate pe parcursul 

vieţii, prin responsabilizarea populaţiei, (ii) abordarea provocărilor majore ale sănătăţii în 

regiunile Europei în domeniile bolilor infecţioase şi bolilor netransmisibile, (iii) realizarea unui 

sistem centralizat pentru îmbunătăţirea stării de sănătate a cetăţenilor şi a sistemului de sănătate 

publică, precum şi pregătirea sistemului de urgenţă şi supraveghere, (iv) crearea unor comunităţi 

sustenabile şi a unui mediu de viaţă propice). Totodată, acest cadrul oferă Municipiului  

posibilitatea de a găsi resursele financiare de susţinere a dezvoltării, a creşterii capacităţii şi 

calităţii sistemului sanitar local.  

 

 

 

 

 

PROPUNEM 

 



        adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: 

 

1. Aprobarea aderării Municipiul Arad (România) la Reţeaua „Oraşe sănătoase” cu sediul în 

Copenhaga (Danemarca),  

2. Aprobarea plăţii cotizaţiei de membru al Reţelei „Oraşe sănătoase” în sumă de 6000 USD/an.  

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

Elena Portaru 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Petru Tamaş  

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 
Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


